

证券代码: 300146

证券简称: 汤臣倍健

公告编号: 2019-080

汤臣倍健股份有限公司 关于与中国科学院上海生命科学研究院 共建营养与抗衰老研究中心的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、合作概述

为提升公司的技术研发能力,加大产学研合作步伐,进一步提高技术创新能力,2019年10月17日,公司与中国科学院上海生命科学研究院(以下简称"上海生科院")签署《共建营养与抗衰老研究中心合作协议》(以下简称"协议")。双方将加强在科学研究和产学研领域的合作,共建"中国科学院上海营养与健康研究所-汤臣倍健-营养与抗衰老研究中心"(下称"研究中心"),在全国范围内开展营养与抗衰老领域的相关技术项目合作。

二、合作方基本情况

合作方名称:中国科学院上海生命科学研究院

成立时间: 1999年

注册地址:上海市岳阳路 319 号

中国科学院上海生命科学研究院是定位于打造精准营养与慢病防控的研究 机构,以任务牵引的生物信息技术(BIT)融合发展、健康保障关口前移为特色 学科,以中国人群高发的肿瘤、代谢性疾病和心血管疾病等重大慢病为研究对象, 重点布局慢病防控与健康促进、精准营养与食品安全、生物医学大数据与健康智 库三大研究方向和领域。

上海生科院与公司不存在关联关系,本次签订的协议不构成关联交易。

三、协议的主要内容

1. 合作目标及内容



根据本次合作协议,未来公司(下称"甲方")与上海生科院(下称"乙方")将在全国范围内开展营养与抗衰老领域的相关技术项目合作,包括但不限于:

- (1) 共建衰老综合检测评价系统及相关数据库,包括内稳态评价系统及指数、基因甲基化评价系统及数据库、衰老血液相关标志物谱、衰老多组学数据库、衰老指数模型等。
- (2) 抗衰老相关知识图谱、抗衰老核心知识库、以及全生命周期抗衰老管理系统及应用算法的开发、抗衰老预后评估分析技术及 AI 应用方案的开发等。
- (3) 抗衰老天然产物及化合物等活性物质的筛选与开发,抗衰老干预产品的联合研发及开展相关细胞、动物、人体试验等。

2. 研究中心的授牌、考核

(1) 授牌

甲方授权在研究中心的名称中使用"汤臣倍健股份有限公司"的名称,并准 予挂牌。乙方授权在研究中心的名称中使用"中国科学院上海营养与健康研究所" 的名称,并准予挂牌。

研究中心设立在乙方的场所内,同时在甲方场所内设立"中国科学院上海营养与健康研究所-汤臣倍健-营养与抗衰老研究中心干血斑检测实验室",为研究中心的分支机构。

(2) 考核

由甲乙双方共同对研究中心运行管理工作进行年度考核。

3. 研究中心的运行及管理

- (1)研究中心是由公司与上海生科院联合创办的非法人合作研究机构,实行双方监督下的主任负责制,设两名主任,双方各推荐一名主任人选。研究中心的主任负责统筹协调研究平台的建设和运行管理,共同决定研究中心每个年度在本协议项下根据本协议条款开展的研究与开发项目(下称"中心项目")的计划立项,主持研究开发工作。
- (2) 双方应当在研究中心组建过程中共同适时制定研究中心章程及相关规章制度,规定研究中心具体职能、行事规则、经费来源及使用等事宜。

4. 双方的权利与义务

4.1 甲方的权利与义务



- (1)甲方承担研究中心的研究经费及运行经费。除中心项目外的其他项目,由甲方提出明确的研究内容与目标,以委托或合作科技项目的形式委托乙方或与乙方共同进行技术研究、开发及技术咨询等。
- (2)为完成本协议约定的合作目标,甲方在研究中心成立之后 5 年内,向 乙方提供每年不少于人民币 300 万元整(含税,下同)、总额不少于人民币 1,500 万元整的经费,用于项目研发及研究中心的运行、支撑与管理,具体金额、支付 时间和条件根据具体项目情况由双方协商以及另行签订的补充协议约定。
- (3) 甲方优先为合作形成的科技成果提供成果转化必要的资金和其他条件支持。

4.2 乙方的权利与义务

- (1) 乙方提供必要的研究设施、仪器设备和研究中心运行所需的综合支撑与管理体系。乙方为研究中心开设独立的内部财务账户,甲方拨付的经费拨入该账户,经费使用遵循于乙方和中国科学院的有关规章制度。
- (2)根据研究中心的实际需要与要求,乙方配备或聘用相关研究人员(包括研究生与博士后),按合作需求提供必要的技术支持或咨询。
- (3) 在同等条件且乙方不受其他约束的情况下,乙方将合作领域的先进技术成果优先提供给甲方转化,以助于提高甲方核心技术竞争力。

5. 知识产权及其应用

- (1) 双方确定,对于任何一方在本协议之前已合法拥有或有权使用的、或是独立于本协议所合法获取的,并且被用于本协议项下项目的任何原料、样品、资料、配方等及其含有或形成的知识产权,该一方应保持对其背景成果与知识产权的所有权利。
- (2)任何一方仅可将另一方提供的背景成果与知识产权在本协议有效期内 用于本协议项下项目的研究与开发用途,除非本协议或项目合同另有明确约定, 或经另一方书面同意,否则不得用于任何其他用途。

6. 合作期限

- (1) 双方合作期限为自本协议生效之日起五年,如该期限届满时,存在本协议约定的未结束项目,则合作期限自动延续至研究中心撤销之日为止。
- (2)协议到期前六个月,双方认为有必要继续合作的,可另行协商续签有 关事宜,并签订相关协议。



四、对公司的影响

公司通过与上海生科院共建研究中心,在全国范围内开展营养与抗衰老领域的技术项目合作,构建"营养与抗衰老"研究领域的科研平台,充分发挥双方的资源优势,打造产学研生态圈,促进健康老龄事业发展。同时,研究中心的成立也有利于公司专业人才培养和战略技术储备,提升公司综合研发实力。

本协议的签署对公司当年及后续年度经营业绩的影响存在不确定性。

五、备查文件

1. 公司与上海生科院签订的《共建营养与抗衰老研究中心合作协议》。

特此公告。

汤臣倍健股份有限公司 董事会 二〇一九年十月十七日